
24021961 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 115 DEL 10/12/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X4016DF55A - ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO  PER MANUTENZIONE 
EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì dieci del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 115 DEL 10/12/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. N. X4016DF55A - ACQUISTO MATERIALE ELETTRICO  PER MANUTENZIONE EDIFICI 
DI PROPRIETA' COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 
Premesso che al fine di garantire il regolare funzionamento degli impianti d’illuminazione 
degli edifici comunali (scuole, uffici,ecc.) occorre garantire una piccola scorta di lampade 
per le sostituzioni di quelle guaste ogni qualvolta le stesse vengano segnalate non 
funzionanti; 
 
Ritenuto di procedere pertanto all’acquisto delle seguenti lampade, maggiormente presenti 
nei corpi illuminanti degli edifici comunali suddetti: 
- n. 8 lampade a basso consumo Softone Globe 23 W – 1380 lumen – 2700 K – 12000 ore 
funzionamento – diametro 121 mm; 
- n. 25 lampade fluorescenti lineari TL-D Super 80 36W/840; 
- n. 1 lampada a basso consumo a globo 50 W – 3500 lumen – 2700 K – 12.000 ore 
funzionamento – diametro 145 mm; 
- n.  10 lampade fluorescenti circolari TL-E Circular 22W/840; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è 
obbligatorio per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia comunitaria, incluse le 
acquisizioni in economia disciplinate dall’articolo 125 del codice dei contratti, così come 
sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dalle due norme 
sulla spending review del 2012 (cfr. art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 
94/2012; art. 1, comma 149, L. 228/2012); 
 
Ritenuto di dover dunque procedere all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A; 
 
Ritenuto di procedere  all’affidamento della fornitura di materiale elettrico, nei modi di cui 
all’art. 57 comma 6 del D.Lgs. 163/2006, richiedendo attraverso il sito 
www.acquistinretepa.it una RDO alla ditta Comoli, Ferrari e C. s.p.a., accreditata 
all’iniziativa attiva sul Me.Pa. “MATEL103 - MATERIALE ELETTRICO-MATERIALE 
ELETTRICO” e con magazzino vendita al dettaglio per eventuali sostituzioni, nel limitrofo 
Comune di Pombia; 
 
Vista la procedura di RDO n. 1038980 attivata con n. 1 ditta attraverso il Me.Pa., così 
come indicata nell’allegato ‘A’ alla presente determina; 
 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO n. 1038980, l’unica ditta invitata ha 
presentato offerta attraverso il Me.Pa.; 
 
Preso atto dell’offerta della ditta Comoli, Ferrari e C. s.p.a., così come riassunto 
nell’allegato ‘B’ e nell’allegato ‘C’ alla presente determina, con i seguenti importi: 
 



DESCRIZIONE FORNITURA Q.tà
Prezzo 
unitario

Importo 
Totale

Lampade a basso consumo Softone Globe 23 W 
– 1380 lumen – 2700 K – 12000 ore 
funzionamento – diametro 121 mm 8 17,00 136,00
Lampade fluorescenti lineari TL-D Super 80 
36W/840 25 1,31 32,75
Lampada a basso consumo a globo 50 W – 3500 
lumen – 2700 K – 12.000 ore funzionamento – 
diametro 145 mm 1 13,54 13,54
Lampade fluorescenti circolari TL-E Circular 
22W/840 10 4,46 44,60

226,89TOTALE IVA ESCLUSA

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento 
diretto di servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Dato atto che l’importo della fornitura di cui trattasi è di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazione 
del C.C. n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta Comoli, Ferrari e C. s.p.a., come risulta da 
DURC prot. INPS_1283968 del 29/10/2015, con validità fino al 26/02/2016; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X4016DF55A; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 
102 il responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di acquistare dalla ditta Comoli, Ferrari e C. s.p.a. di Novara, con filiale anche a Pombia 
(NO), il materiale elettrico indicato in premessa; 
 
- di approvare i seguenti allegati alla presente determinazione, relativi alla procedura di 
RDO n. 1038980 espletata attraverso il Me.Pa, relativa all’affidamento della fornitura 
suddetta:  

� Allegato ‘A’: dati generali della procedura; 
� Allegato ‘B’: offerta economica ditta Comoli, Ferrari e C. s.p.a.; 
� Allegato ‘C’: riepilogo esame offerte; 
 

- di affidare alla ditta “Comoli, Ferrari e C. s.p.a.” – Via Enrico Mattei, 4 – 28100 
Novara (NO) – c.f. e p.iva 00123060030 , migliore ed unica offerente nella RDO n. 
1038980 di cui sopra, la fornitura di: 

� n. 8 lampade a basso consumo Softone Globe 23 W – 1380 lumen – 2700 K – 
12000 ore funzionamento – diametro 121 mm; 

� n. 25 lampade fluorescenti lineari TL-D Super 80 36W/840; 
� n. 1 lampada a basso consumo a globo 50 W – 3500 lumen – 2700 K – 12.000 ore 

funzionamento – diametro 145 mm; 



� n.  10 lampade fluorescenti circolari TL-E Circular 22W/840, 
 
al prezzo complessivo di Euro 226,89 + iva 22%, per un totale di Euro 276,81 Iva inclusa; 
 
- di impegnare l’importo complessivo di Euro 226,89 + iva 22%, pari ad Euro 276,81 al 
cap. 460/4/1 cod. int. 1.01.05.02 del bilancio di p revisione 2015;  

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. X4016DF55A; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 
b)  la comunicazione alla ditta “Comoli, Ferrari e C. s.p.a.” – Via Enrico Mattei, 4 – 28100 

Novara (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


